
 

 

 
 

 

 

Собрание  представителей 
закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области 

     

РЕШЕНИЕ 
 

« 27 »      05        2021                                                                                                           №  151 

 
           Принято «  27   »        05        2021 

            Председатель Собрания представителей 

 

                  

 С.Н.Рузайкин  

 

О внесении изменений в решение Собрания представителей города Заречного  

Пензенской области от 26.02.2021 № 133 «Об установлении стоимости услуги по 

предоставлению транспортного средства для перевозки граждан, имеющих заболевания 

опорно-двигательного аппарата, оказываемую муниципальным казенным учреждением 

«Управление материально-технического и организационного обеспечения деятельности 

органов местного самоуправления г. Заречного» 
 

 

В соответствии с Порядком принятия решений об установлении тарифов на услуги, 

предоставляемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями 

города Заречного, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и 

муниципальными учреждениями города Заречного, утвержденным решением Собрания 

представителей города Заречного Пензенской области от 29.09.2016 № 169, статьей 4.2.1 

Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного 

Пензенской области, 

 

Собрание представителей РЕШИЛО: 

 

1. Внести в решение Собрания представителей города Заречного Пензенской 

области от 26.02.2021 № 133 «Об установлении стоимости услуги по предоставлению 

транспортного средства для перевозки граждан, имеющих заболевания опорно-

двигательного аппарата, оказываемую муниципальным казенным учреждением 

«Управление материально-технического и организационного обеспечения деятельности 

органов местного самоуправления г. Заречного» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 решения изложить в новой редакции: 

«1. Установить стоимость услуги по предоставлению транспортного средства для 

перевозки граждан, имеющих заболевания опорно-двигательного аппарата, оказываемую 

муниципальным казенным учреждением «Управление материально-технического и 

организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления 

г. Заречного» в рамках осуществления приносящей доходы деятельности,  

в размере 9,28 рублей за 1 км пробега.». 

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования. 



3. Настоящее решение опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой 

информации – в газете «Ведомости Заречного». 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Пояснительная записка  

к проекту решения Собрания представителей города Заречного Пензенской области  

«О внесении изменений в решение Собрания представителей города Заречного  

Пензенской области от 26.02.2021 № 133 «Об установлении стоимости услуги по 

предоставлению транспортного средства для перевозки граждан, имеющих заболевания 

опорно-двигательного аппарата, оказываемую муниципальным казенным учреждением 

«Управление материально-технического и организационного обеспечения деятельности 

органов местного самоуправления г. Заречного» 

 

подготовлено отделом экономики Администрации города 

Заречного в соответствии с Порядком принятия решений 

об установлении тарифов на услуги, предоставляемые 

муниципальными предприятиями и муниципальными 

учреждениями города Заречного, и работы, выполняемые 

муниципальными предприятиями и муниципальными 

учреждениями города Заречного, утвержденным решением 

Собрания представителей города Заречного Пензенской 

области от 29.09.2016 № 169 (далее также – Порядок) 

 

 

Изменение стоимости услуги по предоставлению транспортного средства для 

перевозки граждан, имеющих заболевания опорно-двигательного аппарата, инициировано 

муниципальным казенным учреждением «Управление материально-технического и 

организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления 

г. Заречного» (далее также – МКУ «Управление МТО»). 

Проектом решения Собрания представителей города предусматривается досрочное 

изменение установленной решением Собрания представителей Пензенской области 

стоимости услуги по предоставлению транспортного средства для перевозки граждан, 

имеющих заболевания опорно-двигательного аппарата, оказываемую МКУ «Управление 

МТО» в рамках осуществления приносящей доходы деятельности, за 1 км пробега (далее – 

транспортная услуга). 
 

Основанием для досрочного изменения тарифа является изменение более чем 10 

процентов суммарных расходов учреждения на осуществление регулируемой деятельности 

по сравнению с расходами, принятыми при расчете действующего тарифа в сопоставимых 

объемах. 

Полная себестоимость предоставления транспортной услуги составляет 19,55 руб. 

При регулировании тарифа на транспортную услугу был применен метод экономической 

обоснованности расходов. 

При определении полной себестоимости транспортной услуги учитывается 

планируемый пробег специального транспортного средства (автобус специальном ГАЗ-

3221 (с гидроподъемником)), задействованного при осуществлении работ в рамках 

основной деятельности по выполнению муниципального задания, которые идентичны 

транспортной услуге, оказываемой потребителям сверх муниципального задания. 

Изменение значений показателя, характеризующего объем оказания муниципальной 

работы (планируемый пробег), с 5,3 тыс. км до 15,49 тыс. км – основной фактор, 

влияющий на изменение себестоимости транспортной услуги. 

Принятые при расчете стоимости транспортной услуги: 



– среднемесячная заработная плата водителя составила 24 318 руб. (с учетом доплат 

стимулирующего характера и доплаты за классность); 

– средняя стоимость бензина АИ-92 учтена в размере 43,66 руб. за 1 литр (с учетом 

НДС); 

– средняя скорость пробега используемого транспортного средства принята в 

размере 32,27 км/ч. 

Уровень накладных расходов принят на уровне 51,8% к основной заработной плате 

водителя. 
 

МКУ «Управление МТО» предлагает установить стоимость транспортной услуги 

для потребителей равной 9,28 руб. за 1 км пробега. Данная величина соответствует сумме 

средств, приходящихся в смете МКУ «Управление МТО» на 1 км пробега при выполнении 

муниципальной работы в рамках муниципального задания. 

Дополнительных средств на увеличение ассигнований средств бюджета города 

Заречного на компенсацию выпадающих доходов учреждения при предоставлении 

гражданам с заболеваниями опорно-двигательного аппарата транспортных услуг при ее 

стоимости за 1 км пробега равной 9,28 руб. не потребуется. Прямые расходы, связанные с 

предоставлением специального транспортного средства гражданам, на оплату труда 

водителей, начисления на оплату труда водителей, проведение предрейсового и 

периодического медицинского осмотра водителей, осуществление страхования 

автотранспортного средства, аренду нежилого помещения (гаража), уплату транспортного 

налога, обеспечение материальными ресурсами (износ шин) и общехозяйственные 

расходы, приходящиеся на стоимость оказания услуг специального транспортного 

средства предусмотрены бюджетной сметой учреждения на 2021 год и плановый период 

2022 и 2023 годов в рамках реализации мероприятий муниципальной программы 

«Развитие гражданского общества в г. Заречном Пензенской области», утвержденной 

постановлением Администрации города Заречного от 20.11.2014 № 2474 (с последующими 

изменениями).  

 

Материалы по ценообразованию были проверены специалистами отдела экономики 

Администрации города. 

В соответствии с пунктом 9.15 Порядка принятия решений об установлении тарифов 

на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и муниципальными 

учреждениями города Заречного, и работы, выполняемые муниципальными 

предприятиями и муниципальными учреждениями города Заречного, утвержденного 

решением Собрания представителей города Заречного Пензенской области от 29.09.2016 

№ 169, предлагается: 

– досрочно изменить стоимости услуги по предоставлению транспортного средства 

для перевозки граждан, имеющих заболевания опорно-двигательного аппарата, 

оказываемую МКУ «Управление МТО» в рамках осуществления приносящей доходы 

деятельности, и установить на предложенном МКУ «Управление МТО» уровне в размере 

9,28 рублей за 1 км пробега, равному приходящейся на 1 км пробега стоимости единицы 

муниципальной работы, выполняемой в соответствии с муниципальным заданием на 

автобусе специальном ГАЗ-3221 (с гидроподъемником). 

 

 

Исполняющий обязанности  

начальника отдела экономики  

Администрации города И.И.Обоимова 

 

 


